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clima

Los procesos meteorologicos en el Noroeste del pais (Bianchi y Yafiez, 1992) se encuentran
regulados, en forma global, por dos centros anticiclénicos semipermanentes: uno principal del
Atlantico y otro menor, el del Pacifico y, un centro temporal de baja presion que se localiza en la
llanura Chaco — Saltefa.

Durante el verano, debido a la persistencia del centro de baja presion, se produce el encuentro de
masas de aire Tropical, ya sea con la Ecuatorial o con la Polar, provocando el ascenso de la
primera por ser la mas calida e inestable, originando asi nubes de gran desarrollo vertical y fuertes
precipitaciones. Ademas de este tipo de precipitaciones (lluvias frontales) se suman los procesos
locales como los generados por el calentamiento del suelo y/o también por el ascenso orografico,
ante la presencia de aire muy calido y humedo.

La orografia de la region, caracterizada por la orientaciéon submeridiana de las cadenas
montafiosas, perpendiculares a la direccion predominante de las masas de aire que llegan a la zona
de estudio, se hace notar que tanto en el volumen de agua que precipita como en su distribucién
espacial, con una marcada irregularidad en este Ultimo proceso. Si bien se cumple el principio de
mayor precipitacion en las laderas enfrentadas a los vientos hiumedos en detrimento de las que
estan al reparo, los procesos convectivos distribuyen las precipitaciones durante una tormenta en
forma aleatoria y no uniforme tanto en el espacio como en la cantidad de agua caida.

De esta manera, antes de llegar a la localidad de General Guiemes, las masas de aire tienen que
enfrentar a la sierra de la Cresta del Gallo (2.000 metros de altura sobre el nivel del mar),
produciendo precipitaciones sobre las laderas orientadas hacia el este. Debido a que las alturas son
relativamente bajas, las precipitaciones maximas se registran sobre la mencionada ladera y, en
menor cantidad, sobre las vertientes opuestas. Estas masas de aire continian su camino hacia el
oeste controladas por un gradiente topografico muy suave hasta encontrar la sierra de Mojotoro,
donde se repite el mismo proceso de ascenso orografico que incrementa considerablemente el nivel
de precipitaciones.

Durante el invierno, el centro ciclénico desaparece formandose una “barrera” entre anticiclones e
ingresa a la zona, una masa de aire tropical maritima que tiene, al penetrar en el norte del pais, muy
escasa humedad. De esta manera disminuye considerablemente la probabilidad de formacién de
nubes generadoras de precipitaciones importantes. Los cambios climaticos suceden cuando avanza
una masa de aire polar que desplaza a la tropical maritima, generando formaciones nubosas que
pueden llega a durar varios dias, pero la precipitacion resultante de este proceso es nula o muy
suave, del tipo llovizna. Como consecuencia de lo expresado, en toda la region las precipitaciones
se concentran en el periodo estival de manera tal que de noviembre a marzo se supera el 85 % del
total anual, mientras que los inviernos son extremadamente secos (Amengual et al., 1999).

Tabla 1: Precipitacién media mensual. Fuente: FFCC, AGAS y Bianchi y Yafez, 1992,

Estacion E f= M A M J Ji A S &} N D Afio
General Giiemes | 125. | 112. (| 961 | 308 | 82 | 25 | 14 | 27 | 48 | 206 | 46.1 | 84.4 |[536.1
(734 m.s.n.m) 6 9
1934 - 1990
CabezadeBuey | 116. [ 102. | 886 | 278 | 44 | 26 | 1.1 24 33 | 176 | 38.8 | 82.3 (4878
(760 m.s.n.m) 9 1
1934 - 1990
Palomitas 125. | 106. | 923 | 272 ]| 60 | 21 13 19 | 38 | 223 | 413 | 943 |524.3
(874 m.s.n.m) 1 ¥
1934 - 1990
El Angosto (rio) 167. | 144. | 122. | 342 | 86 | 25 | 1.7 | 25 | 56 | 175 | 621 | 113. | 6826
(1078 m.s.n.m) - 9 3 3
1934 - 1990




Precipitacion Media Mensual (General Gliemes)

Precipitacion (mm’

Gréfico 1: Pluviograma de la localidad de General Giemes para el periodo 1943 —1990.
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Gréfico 2: Pluviograma de la localidad de Cabeza de Buey para el periodo 1943 —1990.
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Gréfico 3: Pluviograma de la localidad de Palomitas para el periodo 1943 —1990.



Estas tres estaciones se encuentran aproximadamente en linea noroeste — sudeste, donde no
existen grandes variaciones entre si pero, de acuerdo a los registros observados, hay un importante
gradiente positivo hacia el oeste, en coincidencia con el incremento topografico. Este es el caso de
la estacién El Angosto del rio Mojotoro, donde se produce una precipitacion media anual de 682,6
mm.

Precipitacion Media Mensual (El Angosto)
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Gréfico 4: Pluviograma de la estacion El Angosto para el periodo 1943 —1990.

Los registros maximos mensuales presentan una fuerte variacion entre las distintas estaciones
ubicadas entre el centro y oeste del valle, mostrando que en algunos casos se respeta el patrén
normal de incremento de lluvias hacia el oeste. Seguramente que si se contara con registros diarios,
esta variacion seria mas marcada por efecto de la aleatoriedad de los procesos convectivos y las
celdas de tormentas resultantes.

Tabla 2 Variacion entre estaciones de algunos maximos mensuales.

Fecha de Ocurrencia y Precipitacion (mm)

Estacion 03/1973 02/1974 01/1976 03/1977 12/1986
General Gliemes 294 463 200 218 290
Campo Santo 149 498 157 186 223

Betania 252 362 303 259 -

Mojotoro 193 338 417 320 158
El Angosto (rio) 236 456 460 222 99
Cabeza de Buey 64 298 176 291 260
Palomitas 119 276 233 137 275

La unica estacion con datos diarios es la de El Angosto del rio Mojotoro, donde el registro maximo
observado para una duracion de 24 horas y en una serie de 23 afios es de 149 mm el dia
03/03/1973. Por lo expresado y de acuerdo a la informacién existente y estudios previos, se puede
establecer una serie de conceptos (Amengual et al., 1999):

1. Existe una marcada tendencia de aumento del nivel global de lluvias de este a oeste.

2 Hay afios en que se rompe la tendencia sefialada, resultando registros mensuales mas altos
en otros sectores del valle.

3. En este sentido no existe una buena correlacion entre las precipitaciones mensuales de afios

humedos en las distintas estaciones de la zona debido a la tipologia de las tormentas.



4. En cualquier momento se pueden presentar tormentas de similares caracteristicas en
cualquier sector del valle, abarcando fajas cuyo ancho puede variar en muchos kilémetros,
dependiendo del nimero y magnitud de las celdas convectivas intervinientes.

5. La frecuencia de estos grandes eventos disminuye suavemente hacia el este puesto que es
mas probable la formacién de celdas convectivas en el sector oeste que en el este del valle.

Con los escasos datos de precipitaciones medias anuales de las distintas estaciones pluviométricas
se realizé un plano de isohietas medias anuales, donde puede observarse no solo la cantidad de
agua precipitada (expresada en lamina de agua caida) sino también la distribuciéon de las
precipitaciones condicionada principalmente por el factor topografico.

Con respecto a las temperaturas, se puede expresar que existe un gradiente negativo del este hacia
el oeste de acuerdo al incremento de la altura en el valle (Amengual et al., 1999).



Tabla 3: Temperatura media mensual (° C). Fuente: S.M.N y AGAS (1941-1950).
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Grafico 5: Termograma de la estacion General Gliemes para el periodo 1941 —1950.
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Grafico 6: Termograma de la estacién El Angosto para el periodo 1941 —-1950.

Los valores extremos observados presentan cierta similitud con minimos de —8 y —6 °C y maximos
de 42 y 40 °C, para la localidad de General Giemes y El Angosto de Mojotoro, respectivamente.
Pero con una mayor frecuencia de dias con temperaturas altas hacia la zona de General Giiemes.
En todo el Valle de Siancas, la amplitud térmica media diaria oscila los 13 °C, con maximos de 22
°C y minimos de 1,5 °C (Amengual et al., 1999).




Sobre la base de los datos de temperatura media mensual para el periodo 1941 — 1950 registrados
en la localidad de General Guemes (24° 36" de latitud sur), se calcula la Evapotranspiracion
Potencial de acuerdo a la expresién de Thornthwaite (Amengual et al., 1999).

Tabla 4: Evapotranspiracion Potencial (mm). Segun Thornthwaite.

Estacion E F M A M d Jl A S 0 N D Afio
General Gliemes
(734 m.s.n.m) 136 | 109 95 66 44 25 24 40 61 92 116 | 137 | 945
1934 - 1990
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Gréfico 7: Evapotranspiracion Potencial de la localidad de General Giiemes.

El Indice de Gaussen y su correspondiente Diagrama Ombrotérmico permite diferenciar el periodo
interanual de sequia y definir si ésta ocurre en aquellos meses donde la precipitacién es menor al
doble de la temperatura media. Como la temperatura fue medida en la localidad de General
Guemes en el periodo 1941 — 1950, se tomara para el calculo, igual periodo de precipitaciones
(Amengual et al., 1999).

Tabla 2: Indice de Gaussen. Seguin Thornthwaite.

E F M A M J Ji A S 0 N D
Precipitacion 2871 %00 | 20 | 31 24 | 28 [ 19.2 | 41.0

2xT(°C) 39.0 [ 33.0 [ 264 | 25.0 | 30.8 [ 37.0 | 426 | 47.2




100

Precipitaciones (mm)
52 @O @
a 8 O

3]
o

Diagrama Ombrotérmico

Meses

25T('C)

Gréfico 8: Diagrama Ombrotérmico de la localidad de General Giiemes, sefialando el periodo de

Con los datos de precipitaciones medias anuales y de temperaturas medias anuales de las distintas

sequia.

estaciones meteorologicas se calcul6 la evapotranspiracion real anual y el superavit hidrico,

siguiendo el criterio de Turc, para las estaciones meteoroldgicas mas cercanas al area de estudio.

Tabla 3: Datos de precipitaciones, temperaturas, evapotranspiracion real y superévit hidrico de
estaciones meteorolégicas mas cercanas al area de estudio.

ESTACION Precipitacion Media Temperatura Evapotranspimcion Superavit
PUMOMETRICA mm/anuales Media Anual Real (Turc) Hidrico
°C mm/anuales m/anuales

Betania 522 18,7 451 71

Cabeza de Buey 488 19,2 432 56

Campo Santo 403 19,2 375 28
Gilemes 536 19,7 464 72

Mojotoro 607 17.8 490 117
Palomitas 524 18,7 452 72
AguasCalientes 612 19,7 505 107

Los vientos predominantes en la region tienen direccién norte, noreste y este con velocidades
medias diarias que llegan a los 7 km/h, desconociéndose los maximos instantaneos por falta de

instrumentos registradores en la region.
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Gréfico 9: Frecuencia de las direcciones predominantes de los vientos.



ANEXO IMPRESO 2

ESTADISTICAS SOBRE HELADAS
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CUADROS CON TEMPERATURAS
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Anexo impreso 3
Tomado de Estudio de Suelos El Cebilar

1. clima

La propiedad se ubica al sureste del Valle de Lerma, dicho valle se encuentra rodeado casi
en toda su periferia por altas montafias presentando condiciones climaticas variables: gal este seco
con precipitaciones de 450 a 600mm y al oeste, himedo, desde 1000 a 1300 mm. Solo en su parte
noreste las alturas son menores y en ella permiten la entrada de vientos, los que finalmente
descargan su humedad sobre el alto contrafuerte occidental del valle. En Salta los registros sefialan
695 mm., en tanto en San Lorenzo (solo a 11 kildbmetros al oeste llueve 1395 mm.

El valle también se estrecha hacia el sur y las montafias del contrafuerte occidental se hacen
mas bajas. Esta menor amplitud del valle y la mayor altura orografica hacen que las lluvias
disminuyen hasta alcanzar solo 359 mm en la zona de La Vifia - Talapampa — Guachipas.

En la localidad de Talapampa, los registros pluvimétricos medios anuales de 376 mm.
comprenden el periodo 1934 - 1971 (Bianchi, 1992) con la maxima de 100 mm. para el mes de
enero y la minima de 1 mm. durante el mes de agosto.

Figura 2: Imagen satelital y mapa de ubicacion. El color rojo (vegetacién activa) se

extiende por casi toda la imagen. Hasta esta longitutd las Sierras Subandinas no actuan
como barrera climatica absoluta.

Caracterizacion climatica

Se analizan las estadisticas meteorolégicas y balance hidrico climatico de las localidades de
Talapampa y Castafares (ex estacion ferroviaria ubicada al frente a La Vifia).

Los valores medios mensuales y anuales de temperatura fueron estimados utilizando el
modelo estadistico INTASAL-TEMP (Bianchi, A.R, Nieva, |.J y C.E Yafez, 1994). Los datos de
precipitacion fueron extraidos de “Las precipitaciones en el Noroeste argentino” (Bianchi, ARy C.E
Yariez, 1992)
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Temperatura
Las maximas temperaturas se producen durante el periodo comprendido entre los meses de

noviembre - febrero. Los veranos son muy calurosos y las lluvias intensas y concentradas en esos
meses. En invierno, entre junio y agosto.

Tabla 1: Temperaturas medias mensuales. Localidad de Talapampa, Salta.

Mes E F M A m J J A

Temp.
(°C)

Fuente: Bianchi (1996)

237 222 ; i ’ 111 y 13

Gréfico 10: Variacién de la temperatura media mensual, estimada para la localidad de Talapampa, Salta. Fuente: Bianchi, 1996.
(Similar a la localidad de Guachipas)

Tabla 2: Temperaturas medias mensuales. Localidad de Castanares, Salta.

Mes E F M A M J J A s

Temp.
(°C)

Fuente: Bianchi (1996)

231 | 222 ; ; 2 | 1 13 16

Castafnares (La Vifa): Temperaturas Medias
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Grafico 2: Variacién de la temperatura media mensual, estimada para la localidad de Talapampa, Salta. Fuente: Bianchi, 1996.
(Similar a la localidad de La Vifa)
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Tabla 3: Temperaturas medias mensuales. Localidad de 20 de Febrero, Salta. Fuente: Bianchi (1996)

Mes '3 F M A M J J A S o N D Total

Temp.

(°C) 231 |222 | 2085 | 153 | 142 | 11 | 1891 13 16 | 183 | 214 | 228 | 17.7

20 de Febrero: Temperaturas Medias
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Gréfico 3: Variacion de la temperatura media mensual, estimada para la localidad de 20 de Febrero, Salta. Fuente: Bianchi, 1996.
(Similar a Finca El Carmen)

La temperatura media anual es de 17.7 °C, el mes mas frio es julio cuya temperatura media
es de 10.9 °C y el mes mas calido enero con una temperatura media anual de 23.1 °C.

El régimen térmico tiene una marcada continentalidad y las temperaturas absolutas pueden
alcanzar a 48 °C y las minimas 6 °C bajo cero. Las heladas tienen una frecuencia media anual de 8
dias que van de mayo a setiembre (periodo de ocurrencia). En el mes de julio se registra la maxima
helada con 3 dias y las minimas frecuencias en mayo con 0.1 dias y setiembre con 0.6 dias.

Precipitaciones

Las precipitaciones como valor medio de 37 afos (en la localidad de Talapampa)
corresponden a 376 mm. La distribucion de las lluvias muestra una fuerte concentracion en el
periodo noviembre-marzo con el 90.15% del total anual. El mes mas lluvioso corresponde a enero
con 100 mm., el mes mas seco julio con Tmm .

E F M A m J J A S (o] N D Anual

100 76 54 10 2 3 2 1 | 16 34 75 376
Tabla 4: Precipitaciones medias mensuales, en milimetros. Localidad Talapampa, Salta.

“Las Precipitaciones en el Noroeste Argentino” Bianchi - Yahez (1992)
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Gréficod: Precipitacion media mensual, estimada para la Estacién Talapampa, Salta. Fuente: Bianchi, 1996.

E F M A M J J A ) o N D Anual

90 85 49 9 2 2 1 1 3 14 34 73 363
Tabla 5: Precipitaciones medias mensuales, en milimetros. Localidad Castaniares, Salta.

“Las Precipitaciones en el Noroeste Argentino” Bianchi - Yafiez (1992)

Precipitaciones. Castafares

Milimetros

Gréfico5: Precipitacion media mensual, estimada para la Estacion Castanares, Salta. Fuente: Bianchi, 1996.



E F M A M J J A S (0] N D Anual
96 92 52 6 1 2 1 1 4 12 40 72 379
Tabla 6: Precipitaciones medias mensuales, en milimetros. Localidad 20 de Febrero, Salta.
“Las Precipitaciones en el Noroeste Argentino” Bianchi - Yaiiez (1992)
Precipitaciones Medias. 20 de Febrero
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Gréfico6: Precipitacién media mensual, estimada para la Estacion 20 de Febrero, Salta. Fuente:
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Las Precipitaciones en el Noroeste Argentino, A. R. Bianchi y C.E. Yafiez, INTA EEA Salta, 1992

PROVINCIA : SALTA

Localidad. TALAPAMPA

2045 PROSIMA
n=38 | ALTITUD: 1115m LATITUD: 25°32'S LONGITUD: 65°34'W FUENTE: FCGB NOA
ANO | Ene. | Feb. | Mar. | Abr. | May. | Jun. | Jul. | Ago. | Sep. | Oct | Nov. | Dic. | ANUAL
1934 | 53 | 127 ] 77 | 0 0 0 0 0 2 2 | 18 | 157 | 438
7935 | 111 | 65 | 54 | 21 | 5 | 26 | © 8 0 0 0 | 61 | 351
1936 | 66 | 120 | 23 | 0 0 0 0 0 0 | 19 | 0 | 128 | 356
1937 | 126 | 18 | 45 | 38 | 12 | 0 B 0 0 5 0 | 65 | 314
1938 | 74 | 69 | 71 | 5 0 0 0 3 0 16 | 70 | 312
1939 | 106 | 47 | 67 | 3 0 0 0 0 0 | 31 | 21 | 83 | 358
1940 | 31 | 4 | 78 | 0 0 | 10 ] 0 0 0 | 36 | 57 | 25 | 241
1941 | 94 | 84 | 5 0 | 10| o 0 0 2 | 29 | 19 | 49 | 292
1942 | 82 | 16 | 39 | 16 | 3 0 0 0 0 | 22 | 107 | 153 | 438
1943 | 97 | 52 | 38 | 5 B 0 5 0 0 0 | 44 | 92 | 338
1944 | 263 | 122 | 27 | 6 0 3 3 0 | 44 | 6 | 47 | 40 | 561
1945 | 133 | 55 | 77 | 69 | 7 0 0 0 0 | 27 | 36 | 71 | 475
1946 | 20 | 106 | 106 | 0 | 14 | 19 | 2 3 0 7 | ] 0 | 22
1947 | 95 | 136 | 39 | 0 ) 4 0 1 0 | 3| 161 22 | 335
7948 | 35 ]| 107 | 29 | 7 0 0 0 0 0 2 | 39 | 116 | 328
1949 | 194 | 30 | 9 | 23 | 0O 1 0 0 5 | 21 | 50 | 46 | 466
1950 | 45 | 9 | 28 | © 2 0 0 5 7] 6 | 26 | 15 | 235
1951 | 78 | 91 | 64 | 8 0 0 0 | 0] o | 13 | 39 | 32 | 335
1952 | 152 | 85 | 39 | 8 2 0 0 0 0 8 | 21 | 146 | 461
1953 | 61 | 59 | 52 | 27 | O 0 0 0 2 | 22 | 24 | 135 | 382
7954 | 68 | 181 ] 11 | 0 0 0 0 0 2 0 | 43 | 73 | a8
1955 | 109 | 86 | 42 | 2 0 2 0 0 0 0 | 15 | 68 | 324
1956 | 98 | 63 | 0O 0 0 3 0 | 20 | 0 | 5 | 37 | 96 | 367
1957 | 63 | 78 | 60 | 2 0 0 0 2 0 0 | 42 | 82 | 329
1958 | 165 | 52 | 8 0 1 0 B 5 | 11 | 38 | 18 | 95 | 401
1959 | 106 | 68 | 81 1 2 0 1 0 0 | 18 | 58 | 88 | 423
1960 | 167 | 51 | 43 | 16 | 0 3 0 0 o 1 15| 11 | 71|37
1961 70 91 >0 14 0 0 1 0 0 6 9 58 284
1962 | 111 | 60 | 31 | 7 0 0 0 0 0 | 38 | 36 | 129 | 412
1963 | 93 | 86 | 116 | 4 0 | 26 | 26 | © 3 5 | 12 | 58 | 429
1964 | 98 | 66 | 117 | 6 B 0 8 0 | 11 | 5 | 35 | 114 | 516
1965 | 101 | 21 | 95 | 3 0 0 ] 0 0 | 20 | 13 | 27 | 284
1966 | 41 | 6 | 52 | 20 | 2 0 0 0 | 20 | 4 | 25 | 167 | 337
1967 | 73 | 56 | 87 | 16 | 0 0 2 0 6 1 | 70 | 107 | 418
1968 | 125 | 98 | 21 | 2 0 0 0 0 1 | 23 | 59 | 29 | 358
1969 | 134 | 142 | 63 | 8 0 2 2 0 0 | 21 | 40 | 29 | 443
1970 | 126 | 107 | 82 | 24 | 3 0 0 0 4 0 0 | 39 | 385
7971 | 120 | 77 | 60 | 11 | 6 0 0 0 0 | 52 | 146 | 8 | 480
media 100 76 54 10 2 3 2 1 ) 16 34 15 376
mediana 98 73 52 6 0 0 0 0 0 13 K} 71 363
|desv. est. 48 39 31 14 4 T 5 4 8 16 29 45 73
minimo 20 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 235
quintil 20 63 50 28 0 0 0 0 0 0 2 13 29 321
quintil 40 89 64 41 3 0 0 0 0 0 7 21 60 346
quintil 60 106 85 61 8 1 0 0 0 0 19 38 82 383
quintil 80 127 107 81 1 5 ] 2 1 4 29 48 118 439
imaximo 263 181 117 69 14 26 26 20 44 56 146 167 561
imedia rel. 26 22 14 3 1 1 0 0 1 4 9 20 101
coef. var. 48 52 56 137 161 248 260 272 254 96 85 60 20
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Las Precipitaciones en el Noroeste Argentino, A. R. Bianchiy C.E. Yafez, INTA EEA Salta, 1992

2044 PROVINCIA : SALTA Localidad: Castafiares PROSIM A
n=38 | ALTITUD: 1133 m LATITUD:25°31'S LONGITUD:65°34'W FUENTE:FCGB  NOA
ANO Ene. | Feb. | Mar. | Abr. | May. | Jun. | Jul. | Ago. | Sep. | Oct. | Nov. | Dic. [ANUAL
1934 | 106 | 97 | 24 0 0 0 0 0 0 0 16 | 45 | 288
1935 73 | 139 | 50 0 0 8 0 30 0 0 0 20 | 320
1936 | 105 | 122 | 25 0 0 0 0 0 0 18 0 134 | 404
1937 | 130 | 20 32 36 ) 0 0 0 0 5 11 66 | 309
1938 85 84 59 2 0 0 0 3 0 5 33 41 [ 812
1939 47 29 29 3 0 0 0 0 0 48 10 | 121 | 287
1940 7 7 5 8 0 2 0 0 0 23 30 a4 | 172 |
1941 65 55 25 0 0 0 5 0 3 11 36 45 | 245
1942 | 105 5 27 34 10 4 5 0 0 7 45 | 112 | 354
1943 | 146 | 121 | 72 8 4 0 0 0 0 2 17 | 104 | 474
1944 | 156 | 90 33 3 0 0 0 0 21 10 52 84 | 449
1945 | 156 | 58 35 34 13 0 0 0 4 11 0 107 | 418
1946 26 | 154 | 91 0 9 3 5 3 3 0 2 146 | 452
1947 | 107 | 80 35 10 6 3 0 3 1 18 22 28 | 313
1948 27 | 106 | 16 7 0 0 0 0 0 0 43 60 | 259
1949 | 188 | 148 | 128 0 0 12 0 0 13 0 68 82 | 639
1950 29 61 60 0 0 0 0 0 0 9 4 17 | 180
1951 54 | 187 T 0 0 0 0 0 0 10 44 39 | 341
1952 70 | 177 | 43 9 0 0 0 0 0 60 18 | 150 | 527
1953 22 85 3 15 0 0 0 0 0 40 25 76 | 266
1954 | 103 | 122 | 41 25 0 3 0 0 0 0 35 54 | 383
1955 62 | 108 | 41 0 0 0 0 0 0 0 32 55 | 298
1956 82 46 0 20 0 1 0 0 0 20 13 30 | 212
1957 94 71 71 0 0 0 0 0 0 0 24 34 | 294
1958 54 23 20 0 0 0 4 9 0 51 10 91 | 262
1959 40 70 55 0 0 0 5 0 0 19 87 | 136 | 412
1960 | 178 | 177 | 115 2 5 0 0 0 0 8 0 102 | 587
1961 27 72 69 19 0 0 0 0 0 0 16 33 | 236
1962 62 56 63 0 0 0 0 0 0 31 81 | 188 | 481
1963 85 | 128 | 84 18 0 22 0 0 0 0 20 31 | 388
1964 | 129 | 76 | 185 | 23 12 0 7 0 22 46 44 93 | 637
1965 | 142 4 48 4 0 0 3 0 0 0 17 53 | 271
1966 60 19 26 6 2 0 0 0 4 0 35 | 176 | 328
1967 59 7 50 4 0 0 4 1 5 2 68 36 | 236
1968 | 123 | 131 10 3 2 0 0 7 12 14 | 107 | 77 | 486
1969 | 132 | 150 | 50 31 0 6 5 0 0 27 16 59 | 476
1970 | 106 | 51 61 11 2 8 0 0 11 0 12 60 | 322
1971 | 164 | 98 82 16 0 0 0 0 0 26 63 36 | 485 |
media 90 85 49 9 2 2 1 1 3 14 34 73 363
mediana B85 82 42 4 0 0 0 0 0 9 25 60 325
desv. est. 48 52 37 11 4 4 2 5 6 T 32 44 120
minimo 7 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 172
quintil 20 46 28 23 0 0 0 0 0 0 0 11 34 261
quintil 40 68 71 34 3 0 0 0 0 0 4 18 54 311
quintil 60 105 97 50 8 0 0 0 0 0 11 34 79 385
quintil 80 134 133 71 19 4 4 3 0 B 26 54 108 477
maximo 188 | 187 | 185 | 36 13 22 7 30 22 60 146 | 188 | 639
media rel. 24 25 13 3 1 1 0 0 1 4 10 20 101
coef. var. 53 61 76 121 192 214 190 348 224 121 93 60 I
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Las Precipitaciones en el Noroeste Argentino, A. R. Bianchiy C.E. Yafnez, INTA EEA Salta, 1992

2043 PROVINCIA : SALTA Localidad: 20 de Febrero PROSIM A
n=36 | ALTITUD: 1105m LATITUD:25°25'S LONGITUD:65°31'W FUENTE:FCGB NOA
ANO Ene. | Feb. | Mar. | Abr. | May. | Jun. | Jul. | Ago. | Sep. | Oct. | Nov. | Dic. |ANUAL|
1936 43 | 139 | 25 0 0 0 0 0 0 20 0 112 | 339
1937 95 24 45 22 17 0 0 0 0 3 16 50 | 272
1938 78 94 56 0 0 0 0 0 0 10 25 77 | 340
1939 70 37 25 5 0 0 0 0 0 62 5 93 | 297
1940 | 64 21 21 3 0 9 0 0 0 33 28 72 | 251
1941 | 104 | 44 5 0 0 0 4 0 0 0 49 61 | 267
1942 | 108 | 21 17 11 2 3 5 0 1 2 40 | 135 | 348
1943 72 | 146 | 194 3 3 0 5 0 0 2 27 | 116 | 568
1944 | 152 | 96 28 0 0 0 0 0 27 8 71 50 | 432
1945 72 53 75 18 4 0 0 0 8 10 16 | 113 | 369
1946 64 | 110 | 93 0 8 5 2 3 0 6 240 | 11 | 543
1947 g5 | 142 | 40 i 4 0 5 0 9 3 10 19 64 | 404
1948 17 98 19 0 0 0 0 0 3 0 25 87 | 249
1949 | 189 | 157 | 121 7 0 7 0 0 20 6 60 20 | 587
1950 42 | 101 | 66 3 0 0 0 0 0 8 8 80 | 308
1951 62 | 198 | 20 0 0 0 0 17 0 0 45 11 | 353
1952 | 138 | 75 23 0 0 0 0 2 0 18 41 63 | 360
1953 44 75 58 7 0 2 0 0 0 0 28 40 | 254
1954 95 | 131 7 24 0 0 1 0 0 11 32 64 | 365
1955 69 | 116 | 66 0 0 0 0 0 0 0 19 52 | 322
1956 | 108 | 62 12 16 0 0 0 14 0 51 24 75 | 362
1957 50 | 135 | 54 0 0 0 0 2 4 0 19 68 [ 332
1958 | 132 | 80 6 0 0 0 0 0 0 38 41 82 | 379 |
1959 87 | 124 | 91 0 0 0 0 0 2 3 7 95 | 409
1960 | 171 | 113 | 63 0 0 0 0 0 0 1 0 27 | 375 |
1961 74 96 26 0 0 0 0 0 0 0 0 21 | 217
1962 47 12 2 11 0 0 0 0 0 0 93 | 157 | 322
1963 | 127 | 147 | 97 0 0 20 0 0 5 0 20 83 | 499
1964 | 116 | 121 | 70 34 11 0 8 0 36 43 64 78 | 581
1965 | 122 | 43 36 5 0 0 0 0 0 0 47 94 | 347
1966 66 30 61 0 4 0 0 0 0 5 27 | 162 | 355
1967 37 | 45 78 16 0 0 2 0 4 12 81 75 | 350
1968 | 139 | 113 | 12 0 0 0 0 6 ) 6 110 | 54 | 449
1969 | 200 | 134 | 84 0 0 13 0 0 0 16 47 46 | 540
1970 | 161 | 79 78 7 2 0 0 0 ) 0 12 56 | 404
1971 | 153 | 106 | 87 14 0 0 0 0 0 30 70 35 | 495
media 96 92 52 6 1 2 1 1 4 12 40 72 379
mediana 91 97 50 2 0 0 0 0 0 6 28 70 358
desv. est. 46 46 40 9 4 4 2 4 8 16 43 37 98
minimo 17 12 2 0 0 0 0 0 0 0 0 11 217
quintil 20 55 43 18 0 0 0 0 0 0 0 14 42 301
quintil 40 | 72 80 28 0 0 0 0 0 0 3 25 63 | 348
quintil 60 105 111 61 5 0 0 0 0 0 8 40 T 370
quintil 80 138 135 82 15 2 3 1 1 9 19 62 95 477
méaximo | 200 | 198 | 194 | 34 17 20 8 17 36 62 | 240 | 162 | 587
media rel.| 25 26 13 2 0 0 0 0 1 3 1 19 101
coef. var.| 48 50 77 140 | 253 | 240 | 246 | 267 | 221 | 137 | 107 | 51 26
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ANEXO IMPRESO 4
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ANEXO IMPRESO 5

Tomado Estudio de Suelos Finca Los Cardones

Clima

La masa de aire hUmedo proveniente del anticiclon del Atlantico Sur, descarga toda su humedad en
el flanco oriental del sistema montafoso que limita las Cumbres Calchaquies por el oriente. Debido
a esta situacion, los vientos ingresan al valle desprovistos de humedad, determinando un clima seco
y templado a frio. En general, las temperaturas son moderadas en el verano y bajas en el invierno.
Las precipitaciones, de marcado régimen estival, suelen ser del orden de 200 mm anuales,
ocurriendo el 85 % del total, durante los meses de verano. (Grafico 1)

Los datos de precipitacion de la Estacion San Carlos (la mas cercana con datos estadisticos),
indican para el periodo 1977 - 1992, una precipitacion media anual de 109 mm, una maxima media
anual de 158,4 mm en el afio 1983 y una minima media anual de 64,9 mm en el afio 1987.

Tabla 4: Datos de precipitaciones medias de la Estacién San Carios.
Meses E e M A M J J A S (o] N D Anual
P (mm) 48.3 13.6 8.4 26 0.0 1.0 04 0.2 0.4 1.7 5.8 26.8 109.2

Precipitaciones (mm)

Meses

Gréfico 1: Pluviograma de la localidad de San Carios.

Los registros de temperatura de la Estacion San Carlos, indican para el periodo 1977 - 1992, una
temperatura media anual de 20.9 °C, una maxima media anual de 17.4 °C en el afio 1986 y una
minima media anual de 16 °C, en el afio 1979. El mes mas calido es diciembre y el mas frio es julio.

Tabla 1: Datos de temperaturas medias de la Estaciéon San Carlos.

Meses E F M A M J = A S (0] N D Media
T (°C) 221 21.4 20.5 16.7 126 94 10.3 12.9 15.1 192 210 222 1695
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Gréfico 2: Termograma de la localidad de San Carlos.

Los registros de humedad relativa media en la Estacion Meteorolégica San Carlos, indican para el
periodo 1977 - 1992, una humedad relativa media anual de 59.3 %, una maxima media anual de 64
% en el afio 1985 y una minima media anual de 54 % en el afio 1980.

Tabla 2: Datos de humedad relativa media de la Estacion San Carios.

Meses E F M A M J J A S 0 N D Media

T (°C) 64 63 65 65 62 59 55 54 53 55 57 60 593

Humedad Relativa

Meses

Gréfico 3: Humedad relativa media de la localidad de San Carlos.

Los registros de heliofania efectiva media en la Estacion Meteorolégica San Carlos, indican para el
periodo 1977 - 1992, una heliofania media anual de 8,1horas, una maxima media anual de 8,8
horas en el afio 1980 y una minima media anual) horas en el afio 1991. El mes con mayor cantidad
de horas sol corresponde a noviembre y el mes ¢con menor horas sol es junio.

*
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Tabla 3: Datos de heliofania efectiva media de la Estacion San Carlos.

Meses E F M A M J J A S (0] N D Media
T{°C) 7.9 8.0 7.8 8.0 7.9 7.6 7.8 8.2 85 8.3 8.7 81 8.1

88

86+
84—

s2{—

B-|

1B+

Heliofania Efectiva
(horas)

76

144

7241

Meses

Grdfico 4: Heliograma eficaz de la localidad de San Carlos.

El indice de Gaussen y su correspondiente Diagrama Ombrotérmico permite diferenciar el periodo
interanual de sequia y definir que ésta ocurre en aquellos meses donde la precipitacion es menor al
doble de la temperatura media. De esta forma se aprecia que inicamente existe superavit en el mes de

€nero.
Tabla 4. Indice de Gaussen.
Meses E 2 M A M J J A S 0 N D
Precipitacion (mm) 48.3 136 84 26 0.0 1.0 04 02 0.4 1.7 5.8 26.8
2xTemperatura (°C) 442 428 410 334 252 188 206 258 302 384 420 444
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Grdfico 5: Diagrama ombrotérmice de la localidad de San Carios.
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Segun la clasificacion de Koppen, el clima es desértico calido — desértico templado. Se producen
heladas todos los afios a partir del 3 de mayo y hasta el 16 de setiembre, con un periodo libre de
227 dias. El balance hidrolégico climatico para la localidad de Cafayate indica que existe un fuerte
déficit hidrico durante todo el ario.

Tabla 5: Balance hidrologico climatico de la localidad de Cafayate ((Villanueva et. al, 1988).

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET ocT NOV DIC TOTAL

Temp °C 216 199 19.3 17.3 13.3 9.7 10.2 131 16.1 18.1 20.8 208 16.7
Ind cal 9.2 8.1 F oY 4 6.5 4.4 2.7 298 4.3 59 7.0 8.7 8.7 76
EP (s/a) 95 83 78 65 41 24 26 40 58 70 89 89 759
Dur dia 1.14  1.10 1.03 0.96 0.90 0.87 0.88 0.93 1.00 1.07 1.12 1.15

EP ajustada 108 91 81 63 37 21 23 38 58 75 99 103 796
Prec. (s/a) 65 39 18 1 0 0 1 0 1 3 22 49 199
Prec. ajustada 65 39 18 1 0 0 1 0 1 3 22 49 199
P-EP -43 -52 63 -62 =37 -21 -22 -38 -57 -72 -77 -54

Evapor Real 65 39 18 1 0 0 1 0 1 3 22 49 199
ER-EP 060 043 0.22 0.22 0.00 0.00 0.04 0.00 0.02 0.04 0.22 0.48 0.25
Déficit 43 52 63 62 37 21 22 38 57 72 7 54 -597

Hidrografia

Desde el punto de vista hidrografico la zona de estudio pertenece a la Cuenca del Rio Juramento.
Este curso fluvial se forma en la confluencia de los rios Arenales y Guachipas, actualmente ocupada
por la presa General Belgrano. El rio Guachipas nace luego de la confluencia de los rios Conchas y
Alemania. El rio Conchas, se forma luego de la confluencia de los rios Calchaqui y Santa Maria.

En la zona de estudio, el colector principal es el rio Santa Maria que escurre de sur a norte,
colectando los aportes de numerosos rios y arroyos de caracter semipermanentes que drenan
ambos flancos del valle fluvial.

Uno de los aspectos mas sobresaliente es que el rio Santa Maria escurre por un valle asimétrico, ya
que el curso fluvial se encuentra recostado sobre el sector occidental. De esta forma, entre el eje del
rio Santa Maria y el pie de la sierra de Cajon o Quilmes existe una distancia media de
aproximadamente 2 kilbmetros; mientras que entre el eje del rio y el pie de la sierra del flanco
oriental la distancia varia entre 5 y 10 kilometros. Esta situacién es indicativa de que el cauce del rio
Santa Maria, en este sector, esta controlado bien por la falla que se dispone al pie de la sierra de
Quilmes, por los aportes de sedimentos modernos que provienen de la erosion del flanco occidental
del sistema serrano oriental o bien, por la conjuncién de ambos factores.

Esta asimetria del cauce principal respecto al valle intermontano también se observa en la
morfologia de las curvas de nivel, puesto que el area comprendida al este del curso fluvial presenta
mayor pendiente que la que se localiza al oeste.
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De acuerdo a la informacion brindada por los sondeos eléctricos verticales y al ambiente
geomorfolégico — geoldgico existente, se puede expresar que parte de la cobertura de sedimentos
modernos que conforman la cubeta tectonica del valle del rio Santa Maria en este sector,
pueden presentar agua subterranea con regulares a elevados tenores salinos. Esta observacion,
tiene su sustento en que en el sistema serrano oriental se encuentran afloramientos terciarios del
Grupo Santa Maria, donde se presentan distintas facies de sedimentos (arcillas, limos, arenas,
gravas y rodados), con presencia de minerales como halita y yeso, y niveles de tobas y otros
sedimentos de origen volcanico que pueden condicionar fuertemente el uso del recurso hidrico
subterraneo.

Por otra parte, y teniendo presente la informacién brindada por algunas perforaciones mas o menos
cercanas (Finca Cavas de Santa Maria y Finca El Porvenir), que se realizaron con sentido
metodologico y criterios técnicos acordes, los niveles acuiferos profundos (por debajo de los 80
metros de profundidad) suelen brindar agua de buena calidad fisica y quimica. Es importante
destacar que estas perforaciones se encuentran sobre el piedemonte desarrollado entre la sierra del
Cajon y la margen izquierda del rio Santa Maria.

Otro antecedente importante es el pozo construido recientemente en la Finca Los Cardones, el cual
posee las siguientes caracteristicas constructivas:

Tabla 5: Caracteristicas constructivas Pozo Los Cardones 1.

Afio de Ejecucion 2004

Empresa de Perforacion Gustavo Diez

Profundidad Final (metros) 210

Diametros de Entubacion (pulgadas) + 0,50 — 80 metros cafio de 8"; 80 a 180 metros cafio de 6".
Ubicacion de Filtros (metros) 180 a 210 metros FRC 6".

Nivel Estatico Original (metros) 49

Caudal (m*/h) / Nivel Dinamico (m) 30/60;50/71.

Caudal Especifico (m*/h/m) 2,722,227

Caferia Piezométrica No posee.

Esta obra de captacion fue evaluada hidraulicamente por CONHIDRO S.R.L. obteniéndose la
siguiente informacion:

Tabla 6: Datos Hidraulicos Pozo Los Cardones 1.

Caudal (m’/h) 13,0 2085 33,0
Depresion (m) 9,38 15,75 27,81
Pérdidas por acuifero (m) 9,121 14,630 23,153
Pérdidas por pozo (m) 0,259 1,122 4,658
Eficiencia (%) 97 93 83
Caudal especifico (m'/h/m) 1,386 1,324 1,187

Los bajos caudales especificos que posee esta perforacion podrian ser consecuencia de falencias
en el disefio y construccion del mismo.

El agua obtenida del pozo Los Cardones pertenece al campo de clasificaciéon C3S2 segun la
clasificacion de Wilcox, que marca un alto peligro de salinidad y moderado peligro de alcalinidad
_~(iError! No se encuentra el origen de la referencia.). La conductividad eléctrica del agua de
/' produccién alcanza los 900 uS/cm, resultando superior a la obtenida en el pozo de la Finca El
\ Porvenir (436 uS/cm), esta diferencia puede obedecer a que los materiales atravesados por la

Y
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perforacion, estén en partes relacionados genéticamente con las sedimentitas terciarias existentes
en el flanco occidental del sistema montafioso, (limite oriental de la Finca). Estas rocas, con
contenidos minerales facilmente solubles incrementan la salinidad del agua de circulacion.

Los datos obtenidos del Pozo Cavas de Santa Maria, de acuerdo a la descripcion litologica y al
electroperfilaje, indican que durante la perforaciéon se atravesaron secuencias alternantes de gravas,
arenas, arenas arcillosas y pequefos paquetes de arcillas. Se ubicaron filtros entre los 27 a 36
metros; 48 a 58 metros; 60 a 70 metros; 75 a 78 metros; 90 a 94 metros; 97 a 102 metros; 108 a
113 metros y 115 a 120 metros. La abertura de los filtros fue de 1 mm para los tres primeros y 0,75
mm para los restantes. El nivel estatico se localizé a 19 metros bajo boca de pozo. Si bien no se
hicieron ensayos de bombeo escalonados y prolongados se realizé un bombeo a un caudal de 150
m?/h, observandose una depresién de 6 metros, por lo que el caudal especifico para ese caudal es
de 25 m*/h/m.

Por ultimo se menciona el pozo perteneciente a Valles de Tolombén, el cual alcanzé una
profundidad de 285 metros, en los cuales se colocaron 55 metros de filtros, distribuidos a partir de
los 60 metros de profundidad. En esta obra, el nivel estatico combinado se encuentra a 24 metros y
se obtuvo un caudal de 119 m*h, con una depresion de 57 metros, por lo que su caudal especifico
es de 2,09 m*/h/m. La conductividad del agua es de 1.230 uS/cm.

Con la informacioén recabada hasta el presente, puede observarse que aquellas perforaciones
construidas al este del rio Santa Maria, poseen caudales especificos bajos y una calidad del agua
inferior con respecto a las obras de captacion realizadas al oeste del mencionado curso fluvial.
(Tabla 7). Estas diferencias pueden estar relacionadas a las diferentes condiciones geolégicas que
pueden observarse al este y oeste del valle del rio Santa Maria.

Tabla 7: Comparacion de profundidades, rendimientos y conductividad de pozos de la zona

Pozo Profundidad  Nivel Estatico Caudal Depresion Caudal Conductividad
(nombre de finca) (m) (m) (m°/h) (m) Especifico Eléctrica
(m*/h/m uS/cm
Finca El Porvenir 246,50 21,69 303,49 9.1 33,31 436
Cavas de Santa Maria 125,00 19,00 150,00 6,00 25,00 -
|_—— Valle de Tolombén 285,00 24,00 119,00 57,0 2,09 . 1.230
' Los Cardones N° 1 210,00 48,96 33,0 27,81 1,18 903
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ANEXO IMPRESO 8

Breve Memoria descriptiva del Proyecto por actividades y tareas a realizar

Proyecto Global: 450 desmontadas

A plantar: 400 Has

Primera etapa: 200 has plantadas en la primavera del 2012
Segunda Etapa: 200 Has plantadas en el otofio del 2013

Fundamentos: El planteo de dos etapas se debe fundamentalmente a:
1. Imposibilidad de conseguir plantas para el Proyecto global
2. Atenuar los problemas que se presenten en el inicio de Proyecto, encontrando asi un
equilibrio en la curva de aprendizaje para cualquier Proyecto nuevo.

Tramites previos:

1. Permiso de desmonte

2. Factibilidad del servicio eléctrico para una potencia inicial de aproximadamente
500HP y potencia final de 1000HP.

Desarrollo de actividades:

1. Estudio de suelos: Se realizara a los efectos de definir la superficie final a
desmontar, como asi también definir las caracteristicas, fisicas, fisico/quimicas y quimicas de los
mismos. Se obtendra una carta o plano dénde se vuelquen la/s Series de Suelos ya sea como
Unidades Cartograficas o Taxonémicas.

2. Estudio Geoeléctrico: El mismo tiene como objetivo la exploracién, mediante una
técnica indirecta de emision de corriente eléctrica, para la factibilidad de la explotacién de agua
Subterranea. Si bien los antecedentes en la zona son buenos, también son irregulares, debido a la
influencia a la heterogeneidad de las areas estudiadas. Por lo tanto la ubicacién de los pozos podra
ser propuesta con esta técnica de exploracion, para una mayor eficiencia en la relaciéon costo-
resultado.

3. Perforaciones: La estimacion de 4 perforaciones se realiza en funcion de los
antecedentes de las areas estudiadas y contando con obtener perforaciones exitosas, en cuanto a
caudales se refiere.

4. Desmonte: En el caso que se trate se tierras con monte y habilitadas para remover el
monte existente de acuerdo a la normativa vigente, se realizara siguiendo normas conservacionista,
tratando de mover la menor cantidad de suelo posible. El Proyecto que se eleve al Organismo
pertinente explicara las etapas correspondientes: Volteo, acordonamiento, despalado, quema y
requema de los mismos. En la medida que aparezcan especies naturales aprovechables se dara
uso de las mismas aunque no representen un importante valor comercial. Si bien se plantea plantar
en esta etapa 200 has, se considera muy importante realizar la totalidad del desmonte a los efectos
de estabilizar al suelo lo antes posible. Se realizara el implante de una pastura natural a los efectos
de evitar voladuras, incorporar materia organica al suelo, retener humedad, etc.

5. Infraestructura

» Caminos internos: Se prevé para todo el Proyecto la construccion de 21 Kms
de caminos internos de diferentes calidades seglin compactacién y material de préstamos a
incorporar. Todo esto de acuerdo al Plano y disefio de plantacién y riego.

e Casa, Galpones y casillas de riego: los mismos seran ubicados
estratégicamente para que acompafien en los primeros afios al desarrollo del Proyecto, quedando
luego uno de ellos destinado a Cosecha.
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6. Equipos de riego, instalacion, filtrado y accesorios: Se recomienda la compra de
marcas lideres en cuanto a calidad y atencién posventa. En una primera etapa, se colocara 2
goteros por planta hasta llegar a |la dotacién final. Los proyectos deberan contar de un disefio
hidraulico en relacién a la plantacion deseada, propuesto por técnicos especialistas en el tema y
definido por las empresas que coticen.

7. Electrificacion del campo: Se debera exigir las obras de acuerdo a un Pliego de
especificaciones técnicas provisto por técnico comprometidos con el Proyecto.

8. Marcacion: Con un Agrimensor que replanteara los lotes previstos.

9. Manejo de malezas: utilizar herbicida en linea de plantacién y desmalezadota en los
callejones.

10. Plantas: Teniendo en cuenta los objetivos propuestos y de acuerdo a la experiencia
recogida durante los dltimos 15 afios, se recomienda la implantacién de las siguientes variedades:
4.1. Variedades de mesa: 90% de Manzanilla, y Alorefia. Otras: 10%

4.2. Variedades aceiteras: 90% de Coratina, Arbequina. Otras: 10%
Las mismas deberan ser contratadas en lugares de genética segura y ser rustificadas en el medio
local hasta lograr la altura ideal para llevarla a campo, segun la zona de que se trate.
11. Marco de plantaciéon: El marco de plantaciéon propuesto en este modelo es de 357
plantas por Ha. Callejones de 7 metros y lineas de plantas separadas 4 metros entre si.
Es importante la innovacion de otros marcos de plantaciéon que puedan ser evaluados a modo de
ensayo dependiendo cada una de las areas seleccionadas.

12. Tutorado: Utilizar tutores fuertes, tratados y dexle\Z‘Smts de largo, para lograr »
acompafar durante los dos primeros afos al crecimiento de la planta con atados
sucesivos y favorecer su crecimiento.

13. Tachos y Bombas dosificadoras de acido: Teniendo en cuenta el pH general de
las aguas estudiadas se utilizara acido sulfurico en forma continua con el riego, controlando que el
pH, no sea superior a 6 — 6,2. De esta manera entran en disponibilidad una serie de micronutrientes
que de lo contrario permanecen bloqueados, con el consiguiente gasto innecesarios de fertilizantes.

14. Maquinaria e implementos agricolas: El Plan de inversién esta orientado a
garantizar el implante en tiempo y forma, para lo que se recomienda la adquisicién de productos
nuevos y de calidad. Se adjunta una serie de equipamiento con cotizacién actualizada, a los efectos
de que sirvan de valor de referencia.



29

Labores criticas a tener en cuenta para alcanzar el éxito del Proyecto

Heladas: Si bien el Olivo es una especie resistente a las heladas, existen momentos de su estado
fenolégico en que la planta es mas sensible. Lo importante es llegar al invierno con una planta en
buen estado sanitario y fundamentalmente bien nutrida. Al momento de rustificar la planta existen
los métodos tradicionales de aplicaciones de cobre.

Actualmente existe en plaza un producto que mejora sensiblemente la tolerancia al frio. Se trata del
Nitrate Balancer de Stoller. A continuaciéon damos las caracteristicas del producto que ya ha sido
probado con éxito en Olivos en las provincias de Catamarca y la Rioja

FUNCIONAMIENTO DEL PRODUCTO
Nitrate Balancer; es un fertilizante formulado para regular el crecimiento vegetativo y mejorar
reservas de la planta
- Favorece la transferencia de (azucares) desde las hojas hacia los 6rganos de reserva, (tallos,
ramas, raices, adelantando el periodo de dormancia de la planta).

- Redireccionar asimilados a yemas y a érganos de reserva, para mejorar el nivel de solutos en
célula y mejorar la brotacion en la primavera entrante.

- La velocidad de detencion del crecimiento de las plantas dependera en parte de condiciones
climaticas. En la medida que las temperaturas sean muy elevadas, la disminucion de crecimiento
sera mas lenta, para lo cual puede surgir la posibilidad de realizar una aplicaciéon mas.

- También favorecera la disminucién del riego, sin que esto produzca estrés en las plantas.
Evitar realizar fertilizaciones a bases de nitrégeno, en cualquiera de sus formas; nitricas 6
amoniacales.

ACUMULACION Y USO DE RESERVAS
* Convierte el nitrégeno nitrico en formas nitrogenadas de mejor utilizacion.

Incrementa la produccion de azucares y su traslocacion a las raices.

Fortalece las raices mejorando su sobrevivencia invernal

Estimula una brotacién-floraciéon activa y homogénea en primavera

Aumenta el contenido de reservas

Acelera la significacién de tejidos en hojas, yemas y tallos. Disminuye la sintesis de auxinas

con lo cual cesa el crecimiento meristématico.

Previene la dominancia apical de nuevos brotes.

» Estos tratamientos deben ir acompafados con una restriccion en las horas de riego y en la
fertilizacion principalmente nitricas.

e Estas aplicaciones deben ser realizadas cuando las temperaturas diurnas son de 22° C
aproximadamente.

En otras palabras estamos preparando la planta para la entrada del invierno, fortaleciendo la
estructura de sus tejidos
Las aplicaciones tienen que hacerse cada 10 dias una de oftra.
Nitrate Balancer es una herramienta mas de manejo en el control de heladas. Lo ideal es que antes
de las aplicaciones del producto, por lo menos un mes antes se suspendan todas las aplicaciones
de fertilizantes que incentiven el crecimiento, mas que todo si tenemos en cuenta que en nuestra
zona los otofios son muy calidos y las plantas continian con sus crecimiento.
Ing. Agr. Raul Castro Rojas
Asesor Técnico Comercial
Catamarca-La Rioja
www.stoller.com.




ANEXO IMPRESO 9

ESTADISTICAS SOBRE HELADAS

ESTACION CAFAYATE Horas/Temperaturas bajo 0°C por dia. Afio 2005
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ESTACION CAFAYATE  Horas/Temperaturas bajo 0°C por dia. Afio 2007
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Fuente: Red A

ESTACION CAFAYATE
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RESUMEN

2005
2007
2008
2009
Total

89,5
163,5
106
132
491

35
79
39,5
445
198

18,5
32
30,5
12
93

12,5
18,5
4
95
445

1,5

7
8,5

33



Anexo 6

Proyecto Olivicola
Mesa 90% Variedad: Manzanilla - Alorena - Otras
Aceite 10%  Variedad: Coratina - Arbequina



Inversiones

Superficie desmontada= 450 Has | | | [
A plantar: 400 HAS Afic 2011 __|ARo 2012__|ARo 2013 |Ano 2014 Ao 2015 |AR0 2016 |Aho 2017 |TOTAL
600,000
270.000 270.000
9.500 =
1.400 1.400 2.800
127.449 | 127.449 254.898
59.076 59.976 119.952
. 8.096 8.996
: ernos 48,000 48.000 96.000
14.000 14.000
Equipos de riego 190,000 | _ 190.000 380.000
anjeo e instalaciol 35.000 35.000 70.000
alpén, casilla eg.cco 60.000
orforacior 73.171 ~ 73171 73.171 73.171 | 219.612
Direccion Técnica 500 5.500 11,000
[ Tendido eléctrico ( 45645 26.258 26.258 26.258 26.258 98.161
Somba, tableros, ¢ 30.323 30.323 30.323 30.323 90.968
chos de acide 1.895 1.895 1.895
mbas dosificade 1.230 JE 1.239 1.239
ractores John [ 47.176 25.537 72.713
Acoplados dos eje: 6.146 B.146 12.202
up_diesel 25,000 25.000 50.000
crramientas v 4.500 4.000 4.000 12.500
err  varic 2.600 2.600 5.200
[Hoyadora 1.900 1.900
Moto Honda 3.450 3.450 3.450 10.360
e 14.000 L 14.000
Desmalezadora 13.873 - % 13.873 = 27.746
[Total inversiones _ 1.695.276 | 615.708 10.050 135897 | 52766 | 154751 | 120.761 | 2.694.201
Total Inversiones fijas _ 1.695.276 |  515. 10050 135.897 52.766 | 154.751 129.751
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mano de obra

Pégina 1

Concepto ARo 2011 | Ano 2012 | Afo 2013 | Afo 2014 | Ado 2015

[Encargado finca (1) 10.400 10.400 10.400 10.400 10.400
gmpataz (1) 7.800 7.800 7.800 7.800 7.800
Tractoristas 19.500 19.500 19.500 19.500 19.500
Peones (1 B_) y (15) 58.500 58.500 87.750 87.750 87.750
[Subtotal Mano de obra 96.200 96.200 125.450 125.450 125.450
Cargll sociales 33.670 33.670 43.908 43,908 43.908
Total mano de obra + cargas sociales 129.870 129.870 169.358 169.358 169.358




Combustible y agroquimicos

Concepto Ao 2011 | Afio 2012 | Afo 2013 [ Aflo 2014] Afio 2015 | Afio 2016 | Afio 2017 |
Combustible i =
27.060 | 58,000 | 87.000 | 87.000 |  87.000 | _ 87.000 | _ 87.000
14.022 14.022 14.022 14.022 14,022 14,022 14.022
14.022 | 14.022 | 14.022 | 14.022| 14.022| 14.022 | 14.022
12180 | 12.180 | 12.180 | 12.180 | 12.180 | 12.180
28420 | 28420 | 28420 | 28.420
11.282 | 11282 | 11282 | 11.282 | 11.282 | 11.282 | 11.282
11.282 | 23.462 | 23.462 | 51.882 | b51.882 | 61.882 | 51.882
950 950 950 | 950 050 — 950 | 050
17649 | 17.640 | 17.649 | 17640 | 17.649 | 17.649
1.300 900 900 900 900 900
630 830 630 630 630 630
960 | 20,529 | 20120 | 20.129 | 20129 | 20129 | 20.129
27.060 | 58.000 | 87.000 | 87.000 | 87.000 |  87.000 |  87.000
26.264 | 68.013 | 67.613 | 86.033 | 86.033 |  86.033 |  86.033
20268 | 20268 68537 58537 | 58637 | 117073 | 117073
82.582 | 145.281 | 203.149 | 231.569 | 231.569 | 290.106 | 290.106
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resos
Industria . s 24,847

62,118

173830

137.088

181.823

137.088

191,623

137.088

191623

1247828

Inversiones fijas 1695276 | 515708 10050 |  135.807 52766 | 154781 12078 . - . . 2.694.201 |
|Costo Operativo 318700 | 308769 | 506765 | 536027 | 538027 | 802418 | 602418 | 602418 | 602418 602,418 802.418 802.418 8517303
Cosecha - - 70886 | 263466 | 1015308 | 526932 | 1015308 | 526032 1.015.308 526 932 1.015.308 5.676.180 |
Fason aceite . - 3.356 8.300 23 491 18.779 23.491 18779 23461 16778 23.491 224827




Resultados

Ingresos
Industria - - 24,847 62118 | 173830 | 137.088 | 191923 |  137.088 | 191023 |  137.088 | 191,023 |  1.247.929
Mesa - - 192780 | 771120 | 3084480 | 1542240 | 3.084.480 | 1542240 | 3.084.480  1542.240 | 3.084.480 | 17

|Ventas Totales . - 217627 833238 3268410 1.679.328  3.276.403  1.679.328 3276403 1679328 3276403  10.176.469
Costos:

Coslo operativo 280800 | 362517 | 460606 |  480.116 |  480.116 | 547.852 547662 647652 | 547.862 547.652 547652 | 547,662 | 5.924.821

|Cosecha . - 74042 | 271856 | 1038799 | 543711 1.038.799 |  543.711 | 1.036.799 343.711 | 1008.790 | 6.132.225 |
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Costo Opoerativo

COSTO OPERATIVO
Mano de obra 120.870| 129870 160358 180388 169.358| 160388  160.988| 169.358| 160,388  160.388]  160.358|  160.388|
Combustibles 27060  68.000 87000  87.000 87000, 87000  87.000 87000 87000  87.000  87.000,  87.000|
|Agroguimicos 26254| 58013  57613| 96033  86.033| 86033 86033  86033| 88023 86,033 86033  86.033
Administracion 25868  28858| 25858 25888 28858 25858 25868 28858 25858 25888 25858  25.868|
Direcclén tecnica 14634 14634 14634 14.634]  14634]  14834) 14634  14634|  14634) 14634  14634]  14.634|
Movilidad y vidticos 7.200 7.200 7.200 7.200 7.200 7.200 7.200 7.200 7.200 7.200 7.200 7.200|
[Energla eléctrica 20208| 20268 58537  88.537| 58537  117.073|  117.073]  117.073]  117.073]  117.073] 117073  117.073|
Cuota Arancel y auditorias 1296 1298 1235 1298 1295 1208 1298 1298 1298 129 1295 1.208|
Sindicato/Sepelio 3.270 3270 3270 3270 3270 3270 3270 3210 3270 3270 3.270 3270
I_A_SOLCAT 561 561 581 561 561 561 861 561 561 661 61 661
Teléfono y Celulares- 2,388 2.388 2388 2,388 2388 2.388 2,388 2.388 2,388 2.388 2.388 2.388|
 Transporte del personal y merienda del personal 6.491 18477, 18477)  16477)  18.477) 18477  18.177] 18477 18477 18.1477) 18477 16477
Filtros/aceites/|ubricantes e insumos operativos 12.220 12.220 12.220 12220 12.220 12.220 12.220 12.220 12.220 12.220 12.220 12.220
Reparaciones maquinaria por terceros 500 500 500 500 500 500 800 500 500 500
Analisis follares- 1.632 1532 1532 1532 1632 1,632 1,632 1,532 1,632 1,632 1,632 1.632
|Caja Chica 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000
Ropa de trabajo 968 1.200 1613 1,613 1613 1613 1613 1.613 1.613 1613 1613 1.613|
tal 289.809 | 362.517  460.698 489.116 | 489.116  547.652 | 547.652 547.652 | 547.652 | 547,652 | 547.652 | 547.652 |
del 10% 28.981 | 36.262 | 46.070 | 48912 48012 54765 | 54765 | 54.765 | 54.765 | 54765 | 54.765 | 54.765
- SRR 318.790 | 398.769  506.765 538.027 @ 538.027 | 602.418 | 602.418 | 602.418 | 602.418 | 602.418 | 602.418 | 602.418
Costo por ha del 2011 en adelante 797 997 | 1267 | 1.345| 1345] 1506| 1506 1506 1.506] 1.506 ] 1.506 | 1.506

Pégina 1



Ingresos

( rR®ER®A 2T T A 7
T
INGRESOS ESTIMADOS |
Afio 2011 A0 2012  AR02013  Af02014  AR02016  AR0 2018  AR02017  AR02018  Af02019 A0 2020  AR02021  Afio 2022 TOTAL
Industria | 0 24847 62118 173830  137.088| 191823 137088 191923  137.088  191.923 1.247.929
Mesa 0] 182780  771.120] 3.084.480| 1542240 3.084.480 1542240 3084480 1542240 3084480  17.926.540
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Superficies, variedades, %, costos y estimacién de precios de aceituna de mesa y valor de aceites
jRuparvicle por variedad plantas plantas
mesa Variedad Aproducir /2011 | A producir/2012 | Total plantas En Has %
Manzanilia 64.260 84,260 128,820 80 80
Cortinas aceiteras ti 7.140 7.140 14.280 40 10
71.400 71.400 142.800 400 100
Superficie a Plantar 400 Costo de Produccién 1806usS/HA
Ndmero de plantas 142,800 Costo de cosecha | 0,888
Costo de fabricacién de acelte 85 USS /Tn
13%
0,18
déblares
08 dblares
2900 ddlares
dblares




Anexo 7

Proyecto Olivicola
90% Aceite Variedades: Coratina - Arbequina - Otras
10% Mesa Variedades:Manzanilla - Alorena - Otras



Inversiones

Superficie desmontada= 450 Has

1
Afo 2012

AR OTT TTOTAL ]

| | I
A plantar: 400 HAS [Afio 2011 2013 |Afo 2014 Faﬁo 2015 |Afio 2016 AL
Tierr 600.000
desmonte de 450 has 270.000 270.000 |
Estudio de suelos 9.500
marcaci 1.400 1.400 2.800
127.449 127.449 254.898
59.976 59.976 119.952
8.996 8.996
48.000 48.000 96.000
14.000 14,000
190.000 180.000 380.000
35.000 35.000 70.000
60.000 60.000
8.537 RE &
73.171 73.171 73.171 73.171 219.512
5500 5.500 11,000
45.645 26.258 26.258 26.258 26,258 98.161
30.323 30.323 30.323 30.323 90.968
1.895 1.895 1.895
1.239 = 1.239 1.239
47.176 25.537 72.713
6.146 6.146 12,202
25.000 25.000 50,000
4.500 4.000 4.000 12.500
2.600 2.600 5.200
1.900 1.900
3.450 3.450 3.450 10.350
g 14.000 i 14.000
13.873 13.873 27.746
otal inversiont 1.605.276_| 1 i 135.897 ﬁ_ 154.751 1%
 Total inversiones fijas 1 m.ZTG 1 ' 1337 52.7 § 129.75°
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mano de obra

Afio 2011 | Afo 2012 [ Afio 2013 | Afio 2014 | Ao 2016 |

10.400 10.400 10.400 10.400 10.400
7.800 7.800 7.800 7.800 7.800

19.500 19.500 19.500 19.500 19.500

58.500 | 58500  87.750 |  87.750 | __ 87.750

96.200 96.200 125.450 125.450 126.450

ﬁ\' "'.‘"ﬂr’?"!j Y ,‘q-r
2 ULULal ivianuv U

33.670 33.670 43.908 43,908 43.908
129870 129870 169388 169.388 | 169.368
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Combustible y agroquimicos

013 | Afio 2014 | Afio 2015 | Afio 2016 | Afio 2017

Pégina 1

58.000 | 87.000 | 87.000| 87.000 87.000 | 87.000

14.022 | 14.022 | 14.022 | 14.022 14.022 | 14.022

14.022 | 14.022 | 14.022 | 14.022 | 14.022 | 14.022

12.180 | 12.180 | 12180 | 12.180 12.180 | 12.180

28.420 | 28420 | 28.420| 28.420

11.282 | 11.282| 11.282| 11.282| 11.282 11.282 | 11.282
11.282 | 23.462 | 23.462 | 51.882 | 61.882 | 61.882 |  51.882
950 950 950 — 950 950 — 950 950 |
17.640 | 17.640| 17640| 17.649| 17.640| 17.649

1.300 900 900 900 900 900

630 630 630 630 630 630

20129 | 20129 | 20.129 |  20.129 | 20.129

000 | 87.000| 87.000| 87.000| 87.000| 87.000

; ? 86.033 | 86.033

.

17073 _

117073 _



Costo Opoerativo

| | |
COSTO OPERATIVO ‘ | | | | | "
Mano de obra 120.870] 120870  160.368] 169.358| 180.358| 160.358  160.358  180.358] 160,358 160358  160.358  160.358
Combustibles 27080, 68000,  87.000  87.000/ 87000] 87000  87.000] 87000  67.000,  87.000,  87.000  87.000
|Agroguimicos 20254] 68013  67.613] 96023 86033) 88033 86033 86033 66033 86033 86033 86,033
Administracion 26868) 25058 2668 26858 25888 25858 25858 25868 26858 26858 26858  25.58
Direccién tecnica 14034] 14634 14034  14834] 14834 14634 14634] 14634 14634 14604 14634 14634
Movilidad y vidticos 7.200 7.200 7.200 7.200 7.200 72000 7200 7.200] 7.200 7.200 7.200] 7.200
[Energla eléctrica 20208] 20.268| 68537 60537  68537| 117073 117073 117073 117073 117073 117073 117.073
ot cel 1.208 1298 1.236 1.238 123 1235 1.208 1236 1,236/ 1.206 1,235 1.206
3270 3270 327 3270 3270 320 320 azn 3270, 3270 3270 3270
561 561 561 861 561 561 561 561 581 561 561 561
2.388 2.388 2,388 2388 2,388/ 2288 2368 2388 2,388 2388 2388 2.388)
8401  18477]  18A77] 16477, 16.477] 18177 184A77] 18477 18477 18477 18177 16177
12.220]  12220]  12220]  12220] 12220 12220  12220] 12220 12220  12220] 12220 12220
500 800 500| 500, 600 500 500, 600 500 500
1632 1532 1,632 1,632 1832] 1632 1,632 1632 1832 1,632 1,632 1,632
1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000/ 1,000 1,000/ 1.000 1,000 1,000 1,000}
968 1200 1.613 1,613 1813 1613 1613 1813 1613 1613 1813 1613
289,809 | 362.517 460.696  489.116 480.116 547.652 547,652 547.652 547.652 547.652 547,652 547.852
inp | 28.981 | 36.252 46.070 | 48.912 48012 54765 54765 547656 54765 54765 54765 54.765
L ST T | 318.790 | 398.769 506.765 | 538.027 538.027 602.418 602.418 602.418 602,418 602.418 602.418 602.418
Costo por ha del 2011 en adelante 797 997 | 1267 1345| 1345| 1506 1506| 1506  1.506  1.506 | 1.506  1.506
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Fiujo ae fonuos

Industria : O 223625 | 550062 | 1665374 | 1233762| 1727308 | 1200762  1727.308 1230792 | 1727300 |  11.231.383
Mesa . . 21.420 85680 | 342720 | 171360 | 342720 | 171360 342.720 171.360 342720 1.662.060
|Egresos:

Inversiones fljas 1605276 | 815708 10080 | 135.807 52768 | 184781 120781 . . . . 2,694,201
|Costo Operativo 318760 | 398760 | 508765 | 538027 | 538027 | 602418 602418 | 602418 | 602418 602,418 802,418 802418 |  6517.303 |
Cosecha . . 122004 | 314874 | 912402 | 620748 | 012492 | 620748 912482 620748 912402 | 5076 180
Fason aceite . . 30202 75508 | 211418 | 151011 |  211.418 | 181,01 211,418 181,011 21415 | 2021845




Resultados

Engruoo
industria - . 223.625 560.062 | 1565374 1.233.792 1.727.300 | 1.233.792 | 1.727.300 | 1.233.792 | 1.727.308 | 11.231.363
Mesa - - 21.420 85.680 342.720 171360 | 342.720 171.360 342.720 171.380 342.720 1.962.060
[v—--m - - 246,045 844,742  1.908.084 1“1-.| 2070028 1406162 2070020 1406162 2070020  13.223.42%
Pm: .
| Costo operative 289.808 362517 460606 |  489.116 480.116 547.652 547 852 547,652 547,652 547.652 547,652 547,652 5.024.821
|Cosecha P . 152.206 390.380 | 1.123.807 780.759 | 1.123.907 | 780.750 | 1.123.907 780.760 | 1.123.907 7.380.582
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Resultados

| I
.
(234.763) ”l -
F i, 1 430 |

Pégina 1

Industria . . 223 550,082 1566374 | 1.233.792 | 1.727.300 | 1.203.792 | 1.727.300 | 1.23.792 | 1.727.300 | 11.231.363
Mesa : "21.420 85880 | 342.720 171360 | 342,720 |  171.360 ; 171.360 342720 | 1.092.060
|Ventas Totales - - 245,045 844742 1008094  1.406.162  2.070.020  1.406.162 2070020 1406162  2.070.029  13.223.423
Costos:

Costo operativo 289,809 362517 460.696 480.118 486118 547.852 547662 547,652 847652 547,662 547.652 647652 | 5024821 |
Cosecha . . 1 W? 780,759 | 1,123.907 780.760 | 1,123.907 780.750 | 1.123.007 |  7.380.582 |
Total costos e I R mws] 1671860 1328411  1.671.880 raman enee 13,306,408

“: m: M| m| 298.469




e ) C A0 i

-

842,600 1608600 | 4498200 | 8213000 | 4408200 | 3213000 | 4498200 | 9213000 | 4496200 | 20880900
Mesa 36.700 142,800 871,200 288,600 571,200 288,600 §71.200 285,600 871200 | 3320100
Superficies, variedades, %, costos y estimacion de precios de aceituna de mesa y valor de aceites
|Superficie por variedad m plantas
mesa Varledad A producir /2014 | A producir /2018 | Total plantas En Has %
Cortinas de mesa Manzanilla 7.140 T.440 14.280 40 10
gorsting 4,260 64.260 128.820 L N 7
71.400 71.400 142,800 400 100
Superficle a Plantar 400 Costo de Produceién 1806usiHA
Ndmero de plantas 142.800 Costo de cosecha 0,18U88 /Kg
Costo de fabricacién de acelte 88 USS /Tn
‘ 7
1 ug/ o
85 i
08 dblares
2600 délares 4
W

Pégina 1

f
424, ﬁffrc:-

142¢€

(A



